CEDRO

140

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1404 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 29/09/2023

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

140

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1404 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 29/09/2023

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO::::::::::::::::::::

LEI COMPLEMENTAR N° 722, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.

DENOMINA PAULO ROMEU HOMEM DE OLIVEIRA, O CENTRO DE
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS (CEO) DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo, pelo que lhe
confere a Lei Orgânica do Município - LOM.

  Faço saber que a Câmara Municipal de Cedro aprovou e eu sanciono
e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominado "PAULO ROMEU HOMEM DE OLIVEIRA" o
Prédio Público que funciona o Centro de Especialidades Odontológicas
(CEO), reformado e reestruturado através de recurso próprio do
Poder Executivo Municipal de Cedro/CE.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - CEARÁ,
20 DE SETEMBRO DE 2023.

JOÃO BATISTA DINIZ
PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA Nº 2909.001/2023 - GAB

Dispõe sobre a alteração da Portaria nº 0308.001/2023, que trata da
nomeação dos membros do Conselho Municipal de Assistência Social
- CMAS e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do cargo;

Considerando a mudança da presidenta, havendo a necessidade em
alterar a referida portaria;

RESOLVE:
Art. 1º - ALTERAR, Portaria nº 0308.001/2023, que trata da nomeação
dos membros do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS do
município de Cedro, para o biênio de 2023 - 2025, passando a
seguinte composição de seus membros titulares e respectivos
suplentes:

 FUNÇAO/REPRESENTAÇÃO
 NOME

CPF
 Presidente/Secretaria de Assistência Social Laete de Castro

 Sales003.583.523-04

14
 Vice-Presidente/ Secretaria de Assistência SocialNayanne Dias de

 Oliveira 044.629.573-69
  Titular/Secretaria de EducaçãoSilvia Cândida dos Santos 327.204.243-

15
 Suplente/Secretaria de EducaçãoAna Claudia Macedo Gonçalves

 813.415.043-87
  Titular/Secretaria de Saúde Yanne Mendonça Gonçalves Sales 998.

987.133-72
  Suplente/Secretaria de SaúdeFrancedilson Lima Teixeira020.320.253-

88
  Titular/Secretaria de Meio AmbienteJoão Brito de Lima009.930.578-02
  Suplente/Secretaria Meio AmbienteRobério Silveira Cadeira699.936.

533-49
  Titular/Secretaria de CulturaMarlene Santana Soares156.926.633-

68
  Suplente/Secretaria de Cultura Ygho Nayllon Diniz dos Santos048.

348.163-70
  Titular/Secretaria de EsporteElleson Gouveia Barbosa059.904.683-

00
  Suplente/Secretaria de EsporteAparecida Batista de Souza038.

904.683-00
 Titular/Trabalhador do SUASFrancisca Francicleide Teixeira de

 Sousa997.859.513-91
  Suplente/Trabalhador do SUASMaria Lucélia de Moura Oliveira 946.

681.163-00
  Titular/Trabalhador do SUASJaysla de Souza Silva051.139.413-60

  Suplente Trabalhador do SUASJoyce Gonçalves de Lima Bezerra 057.
045.853-61

  Titular/Usuario do SUASMaria Cidiana de Oliveira 002.996.463-66
  Suplente/Usuario do SUASCícera Maria Moura da Silva600.957.463-31

  Titular/Usuario do SUASCassio Anderson Guedes Vieira610.908.
203-13

  Suplente/Usuario do SUASMaria Vanessa Guedes Vieira 035.097.
363-62

  Titular/ONG-EntidadeLuiz Roberto Bezerraa495.989.613-20
  Suplente/Ong-EntidadeAlexandrina Crisóstomo de Medeiros798.935.

973-15
  Titular/ONG-EntidadeCicero Thiago Araújo da Silva 031.266.963-17

  Suplente/Ong-EntidadeAline dos Santos Diniz028.754.753-12

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 29 DE SETEMBRO DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO::::::::::::::::::::

PORTARIA DE DIARIA Nº 20230929/001, de 29 de setembro de 2023

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

14

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 2

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1404 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 29/09/2023

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013.

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da 2ª Reunião Mensal da Undime/CE, no
Auditório do Banco do Brasil, na Av. Santos Dumont, 2889.

 Nome:MARIA REGILANIA DE OLIVEIRA MOURA
 CPF n°:971.706.823-20

   Cargo:ProfessoraCbo:331205
 Secretaria:Educação

   Destino:                                                 FortalezaEstado: CE
 Período:29 de setembro de 2023

   Valor da diária: 80,00Quantidade:01
 Valor total:80,00 (oitenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 29 DE SETEMBRO DE 2023.

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ::::::::::::::::::::

AVISO DE CONTINUIDADE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2802.01/2023-03

O PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, TORNA
PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS PARTÍCIPES INTERESSADOS,
QUE, NO PRÓXIMO DIA 02 DE OUTUBRO DE 2023, ÀS 14H, ESTARÁ
DANDO CONTINUIDADE NA PLATAFORMA WWW.BLLCOMPRAS.
ORG.BR DO LOTE I COM FINS A CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE LANCHES, COFFEE BREAK, ALMOÇO/JANTAR E
QUENTINHAS DO PROCEDIMENTO, TENDO EM VISTA A DIFICULDADE
NA EFETIVA CONTRATAÇÃO DO REFERIDO LOTE ATÉ O PRESENTE
MOMENTO.

CEDRO/CE, 28 DE SETEMBRO DE 2023.

TÚLIO LIMA SALES
PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO

O município de Cedro - CE, através da Secretaria de Agricultura torna
público o extrato do contrato no. 1809.01/2023-03 oriundo da Tomada
de Preços Nº 1708.01/2023-03 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA APTA A ORGANIZAR, REALIZAR E ELABORAR A
ESTRUTURA GERAL DA EXPOSIÇÃO DE CAPRINOS E OVINOS 2023 -
EXPOCEDRO, JUNTO A SECRETARIA DE AGRICULTURA DESTE
MUNICIPIO.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE AGRICULTURA

CONTRATADA: AR EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÕES
LTDA, situada à Rua Raimundo Inácio, No. 518, Bairro Centro,
Barro/CE, CEP: 63.380-000, inscrita no CNPJ sob o n° 22.853.
186/0001-64, neste ato representado por seu proprietário o Sr. Államo
Edgar Fernandes Rolim, portador do CPF n° 011.532.762-24.

14

VALOR CONTRATUAL: R$ 269.086,00 (duzentos e sessenta e nove
mil e oitenta e seis reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.122.0002.2.015 (Gerenciamento e
manutenção da Secretaria de Agricultura) com recursos próprios e
Convênio com o SEBRAE e elemento de despesas 3.3.90.39.00.

 DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2023.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Manoel Bezerra Filho - Secretário de
Agricultura.

Cedro - CE, 28 de setembro de 2023.

Túlio Lima Sales
 Presidente da CPL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

A Secretaria de Educação do município de Cedro, torna público o
extrato do terceiro aditivo ao contrato no. 1512.01/2021-01 decorrente
da Tomada de Preços No. 2109.01/2021-01, cujo objeto é a
CONTRATACÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA  PRESTACÃO DOS
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE QUADRAS COBERTAS PADRÃO
FNDE NA E.M.E.I.F JOSÉ MARQUES, SÍTIO CACHOEIRA DOS
MARQUES E RAIMUNDO VIEIRA DA COSTA NO SÍTIO MOSQUITO NO
VALE DO MACHADO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

CONTRATANTE: REGINA CÉLIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE -
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO.

CONTRATADA: TOPSERV SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI          com
sede em   Icó/CE à Rua Novo Rumo No. 75, Bairro Posto Continental,
CEP: 63.430-000, inscrita no CNPJ sob o No. 26.780.313/0001-01,
neste ato representada por seu proprietário o Sr. Diliano Alves de
Sousa, inscrito no CPF sob o No. 022.813.693-82.

FUNDAMENTACÃO LEGAL: O Aditivo ao Contrato em questão
encontra amparo legal na Cláusula Sexta da referida avença e no art.
65, inciso I, alínea a e § 1º. da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de
1993 e suas alterações posteriores.

DAS ALTERACOES: O presente termo de Aditivo tem por finalidade
readequar alguns itens do contrato para melhor adequação aos seus
objetivos, consignando um acréscimo no valor global do contrato para
o Lote I, correspondente a R$ 26.088,78 (vinte e seis mil oitenta e oito
reais e setenta e oito centavos), passando a avença de R$ 556.961,
03 (quinhentos e cinquenta e seis mil novecentos e sessenta e um
reais e três centavos) para 583.049,81 (quinhentos e oitenta e três mil
quarenta e nove reais e oitenta e um centavos), com um percentual de
aproximadamente 4,68% e um acréscimo para o Lote II
correspondente a R$ 17.865,38 (dezessete mil oitocentos e sessenta
e cinco reais e trinta e oito centavos), passando a avença de R$ 559.
513,15 (quinhentos e cinquenta e nove mil quinhentos e treze reais e
quinze centavos) para R$ 577.378,53 (quinhentos e setenta e sete mil
trezentos e setenta e oito reais e cinquenta e três centavos), com um
percentual de aproximadamente 3,35%  conforme estabelece o artigo
65, I, b e parágrafo 1º. da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores, passando a vigorar a justificativa e planilha orçamentária
em anexo ao presente aditivo.

Cedro-CE, 19 de setembro de 2023.

Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão de Licitação

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO/CE -
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - A
Comissão Permanente de Licitação do Município de Cedro/CE
comunica aos interessados o resultado da TOMADA DE PREÇOS Nº

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 3

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1404 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 29/09/2023

3005.01/2023-05, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM
DIVERSAS VIAS PAVIMENTADAS EM ASFALTO DA AREA URBANA
DO MUNICIPIO DE CEDRO/CE, JUNTO A SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, declarando vencedora a empresa: ACS
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ No. 47.727.887/0001-88 com
o valor global de R$ 963.231,48 (novecentos e sessenta e três mil
duzentos e trinta e um reais e quarenta e oito centavos). A Comissão
de licitação declara aberto o prazo recursal conforme prevê o Art.
109, inciso I, alínea "b". Cedro - CE, 28 de setembro de 2023.

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 4

		2023-09-29T17:48:38-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311